
  

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale Lecco 2 “Don Giovanni Ticozzi” 
Via Mentana n. 48 – 23900 LECCO – Tel. 0341/495227 

Cod. Mec. LCIC82400T C.F. 92061410137 Codice Univoco per la Fatturazione elettronica UFY59S 
E-mail: lcic82400t@istruzione.it Posta Certificata: lcic82400t@pec.istruzione.it Sito Web: http://www.icsdonticozzi.edu.it 

 
         

 

Oggetto: Decisione a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023, tramite trattativa diretta su Mepa a seguito di indagine esplorativa di mercato per la fornitura di 

arredi per la creazione di ambienti di apprendimento innovativi nell’ambito del Piano Scuola 4.0” linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation Next generation classrooms EU”.  

Identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-15363 

  

CUP I14D22002860006 – CIG A02A7B5A48 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare, il comma 1 dell’art. 17 il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’art.17, comma 2 del decreto legislativo 36/2023, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO   il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’art. 25 disposizioni transitorie e di 

coordinamento;  

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 

n. 77 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»; 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, 

n. 41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO  il decreto del Ministero della transizione ecologica del 23 giugno 2022, n. 254, pubblicato in 

G.U.R.I. n. 184 dell’8 agosto 2022, denominato «Fornitura, servizio di noleggio e servizio di 

estensione della vita utile di arredi per interni» che richiama al rispetto dei criteri minimi 

ambientali (C.A.M.) 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, 

tra i quali, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di 

parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione 

lavorativa delle persone con disabilità; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 

del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

LCIC82400T - ADEE31B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007007 - 22/11/2023 - II.5 - I

mailto:lcic82400t@istruzione.it
mailto:lcic82400t@pec.istruzione.it
http://www.icsdonticozzi.edu.it/


  
di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. 218 del 8-08-2022 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il progetto "Ambienti di apprendimento innovativi" inoltrato 16/02/2023 mediante la piattaforma 

FUTURA _Codice identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-15363; 

VISTO l’Accordo di concessione con prot. A00GABMI U 0039545 del 17-03-2023 firmato dal Direttore 

Generale e coordinatrice dell’Unità di Missione per il PNRR, rilasciato sulla piattaforma Futura; 

VISTO il progetto "Ambienti di apprendimento innovativi" inoltrato 16/02/2023 mediante la piattaforma 

FUTURA Codice identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-15363; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 36 del 21/12/2021, con la quale è stato approvato il Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2022-2025; 

VISTO il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA la delibera n. 25 del Consiglio di Istituto del 10/02/2023, di approvazione del programma annuale 

per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, codice identificativo progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-15363 protocollo n. 2059 del 25/03/2023 per la modifica al Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2023; 

VISTA la necessità di acquistare arredi per la creazione di ambienti di apprendimento innovativi 

nell’ambito del Piano Scuola 4.0;  

CONSIDERATO che l’offerta economica più vantaggiosa per i beni richiesti oggetto della presente 

decisione, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, è risultata essere quella della Ditta Spazio 

Arredo s.r.l di Soci (AR) in relazione alle necessità specifiche e alle caratteristiche proposte, 

(preventivo Prot. 6684 del 08/11/2023); 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura ammonta a € 18.823,13 IVA esclusa comprensivo 

di € 0 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze; 

VISTA la normativa vigente che consente, come previsto dall’articolo 50 comma 1 lettera b, del decreto 

legislativo 36/2023 di procedere all’affidamento diretto di servizi e alla fornitura di beni per 

importi inferiori a € 140.000 IVA esclusa anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

VISTO il bilancio di previsione dell’Istituto Comprensivo Statale Don Ticozzi Lecco 2 per l’esercizio 

finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n° 25 del 10 febbraio 2023;  

VISTA la richiesta di inserimento dell’acquisizione in argomento nella “Programmazione Biennale 

acquisizione forniture biennio 2023-2024 e l’attribuzione del codice CUI  F920614101 3720230000 

da parte del M.I.T. con determina dirigenziale  Prot. 3620 del 03/06/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 

1 comma 149 della Legge 228/2012, questa Amministrazione è tenuta all’osservanza dei principi di 

contenimento della spesa ed a fare ricorso al Mercato elettronico della P.A.  (MepA) per importi 

pari o superiori a € 5.000,00; 

CONSIDERATO che per il servizio di cui trattasi non sono previste convenzioni Consip attive; 

RITENUTO  di poter procedere all’affidamento di cui sopra per le motivazioni sopra evidenziate; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di rotazione dell’affidamento di cui all’art.49 

commi 1,2,3,4,5,6, del D.l.g 36/2023; 

CONSIDERATO che la spesa presunta per il servizio di cui trattasi, graverà, sulla voce del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO l’articolo 55 del D.l.g 36/2023 la stipulazione del contratto avviene entro trenta giorni 

dall’aggiudicazione. 2. I termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto "Ambienti di 

apprendimento innovativi" voce di bilancio A03 Didattica 03 Piano Scuola 4.0 Azione 1 Next 

digital classrooms Codice progetto P-15363;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

VISTI 

 il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241  

 Il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852  

 La Circolare MEF n. 30 in data 11.08.2022 “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di 

controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei 

Soggetti attuatori”;  

 Le Linee guida soggetti attuatori del MUR del 10.10.2022 ““Linee guida per le azioni di 

informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori”; 

 Le Linee guida soggetti attuatori del MUR del 10.10.2022 “Linee guida per la rendicontazione 

destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema missione 4 componente 2” Linea di 

investimento 3.1. “; 

 La Deliberazione n. 122 del 16 marzo 2022 ANAC, secondo la quale, nell’ambito degli affidamenti 

rientranti nei progetti PNRR il CIG deve essere ordinario e pertanto acquisito e perfezionato tramite 

il servizio SIMOG; 

 L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 

sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito internet dell’Istituto Comprensivo Statale 

Lecco 2 “Don Ticozzi”- “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura de qua mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico Spazio Arredo s.r.l di 

Soci (AR)- 52010 C.F./P.IVA 00360710511, per un importo complessivo pari a € 18.823,13 iva 

esclusa comprensivo di € 0 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto 

dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

2) DI AVER NOMINATO con prot. 2971 del 10/05/2023 il Dirigente Scolastico Gianfranco Bonomi 

Boseggia quale Responsabile Unico del Procedimento, che ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, 

che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, 

provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario 

rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione 

di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e 

tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato; 

3) CHE il Responsabile Unico del Procedimento proceda prioritariamente alla prenotazione del Codice 

Identificativo Gara (CIG) tramite il servizio SIMOG presso ANAC; 

4) L’INSERIMENTO nella lettera ordine/contratto di un’apposita clausola risolutiva nel caso il 

Responsabile Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti;  

5) DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione 

delle norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 

giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

6) DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a € 18.823,13 oltre IVA sulla Voce di Bilancio A03 

Didattica 03 Piano Scuola 4.0 Azione 1 Next digital classrooms Codice progetto P-15363; 

dell’esercizio finanziario 2023- Progetto" Ambienti di apprendimento innovativi" 



  
7) DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto 

dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Gianfranco Bonomi Boseggia 


		2023-11-22T13:03:39+0100
	GIANFRANCO BONOMI BOSEGGIA




